
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 983 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................03

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 046/2016

PROCESSO Nº. 110/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-

LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando a contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de 
reforma da máquina retroescavadeira JCB 
214E, pertencente ao Departamento de 
Obras desta municipalidade sob número 
67, em seus itens conforme especificações 
constantes do Anexo I deste edital.
  
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis.
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
17 (dezessete) de Maio de 2016, às 14:00h 
(quatorze) horas, no Auditório Municipal 
da Prefeitura, quando os interessados de-
verão apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Documentos de 
Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 

Cruz Machado, 02 de Maio de 2016. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 042/2016

PROCESSO Nº. 098/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com 
a finalidade de selecionar propostas obje-
tivando a aquisição de equipamento para 
pavimentação asfáltica (vibro acabadora de 
asfalto – Reboque) destinado ao Departa-
mento de Obras desta municipalidade, em 
seus itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo deste edital.
  
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
12 (doze) de Maio de 2016, às 09:30h 
(Nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados 
deverão apresentar os envelopes nº 01 - 
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos 
de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 983 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 3 de Maio de 2016

pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 
 
Cruz Machado, 02 de Maio de 2016. 
 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 108/2016

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 045/2016 

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção 
de sociedade empresária especializada para 
o Registro de Preço objetivando aquisição 
de materiais de uso hospitalar destinado a 
manutenção das atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 07 
(sete) meses, em seus itens conforme es-
pecificações constantes do Anexo I deste 
edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 
09:00 do dia 03/05/2016 às 09:00 horas do 
dia 20/05/2016. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS: das 09:01 às 09:29 horas do 
dia 20/05/2016. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: às 09:30 horas do dia 
20/05/2016. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de 
Brasília (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO UNITÁRIO. 

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL: 
No endereço https://www.bll.org.br 
Prefeitura Municipal, sala de Licitações, 
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR. 
No sítio: www.pmcm.pr.gov.br 

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas 

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222 

Cruz Machado PR, 02 Maio de 2016. 

ELTON RICK HOLLEN 
PREGOEIRO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
115/2016 

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 42/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Marcelo Barczak - Su-
permercado 

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para o for-
necimento de leite integral pasteurizado 1 
litro, destinados aos centros de educação 
infantil desta municipalidade, sendo a pre-
visão de consumo para 08 meses.

VALOR TOTAL: R$ 7.350,00 (Sete mil 
trezentos e cinquenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 8 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Marcelo Barczak - Supermercado

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
117/2016 

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 43/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Osvaldo Lotek.

OBJETO: Extração de saibro de uma área 
com 3.025 metros quadrados, perfazendo 
o total de 05 litros, localizado no lote ru-
ral sob número 17, Linha Terceira Vicinal 
Vitória nesta municipalidade. O referido 
saibro será extraído do lote acima citado e 
utilizado para cascalhamento em estradas e 
vicinais rurais. 

VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (Cinco mil 
reais).

PRAZO DE CONTRATO: 8 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Osvaldo Lotek        

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
116/2016 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 14/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Paraná Equipamentos 
S.A.

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa à contratação de empresa para 
a aquisição de 10 galões de 20 litros de 
óleo hidráulico Caterpillar, para a manu-
tenção das máquinas desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 3.247,00 (Três mil 
duzentos e quarenta e sete reais).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
25 Inciso I.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Paraná Equipamentos S.A. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 42/2016. 

Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº115 
/2016.



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 983 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 3 de Maio de 2016

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para o for-
necimento de leite integral pasteurizado 1 
litro, destinados aos centros de educação 
infantil desta municipalidade, sendo a pre-
visão de consumo para 08 meses.

Favorecido: Marcelo Barczak - Supermer-
cado, CNPJ:04.699.139/0001-26. 

Valor Total R$ 7.350,00 (Sete mil trezentos 
e cinquenta reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº42/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.

Dotação orçamentária: 
06.01.2.026.3.3.90.30 – Merenda Escolar. 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 02 de Maio de 2016. 

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 43/2016. 

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
43/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 

descrito:

OBJETO: Extração de saibro de uma área 
com 3.025 metros quadrados, perfazendo 
o total de 05 litros, localizado no lote ru-
ral sob número 17, Linha Terceira Vicinal 
Vitória nesta municipalidade. O referido 
saibro será extraído do lote acima citado e 
utilizado para cascalhamento em estradas e 
vicinais rurais.

Favorecido: Osvaldo Lotek, CPF: 
731.853.709-10.  

Valor Total R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 43/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.

Dotação orçamentária: 
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e 
Manutenção de Estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 03 de Maio de 2016. 

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 14/2016. 

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso I da 
Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribui-
ções que me foram conferidas, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita-
ções, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº116/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 

descrito:

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa à contratação de empresa para 
a aquisição de 10 galões de 20 litros de 
óleo hidráulico Caterpillar, para a manu-
tenção das máquinas desta municipalidade.

Favorecido: Paraná Equipamentos S.A 
CNPJ: 76.527.951/0005-09. 

Valor Total R$ 3.247,00 (Três mil duzentos 
e quarenta e sete reais).

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de inexigibilidade de licitação nº 14/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e 
Manutenção de Estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 03 de Maio de 2016 

Prefeito Municipal

EXTRATOS

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PROCESSO N° 60/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Fabiane Busch

OBJETO: O objeto deste instrumento é a 
prestação de serviços na área da saúde na 
função de Enfermeiroa.

DO VALOR: Perfaz um valor global do 
presente aditivo de R$ 15.482,87 (quinze 
mil quatrocentos e oitenta e dois reais e oi-
tenta e sete centavos).

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 08 (meses) meses, podendo ser 
prorrogado conforme art. 57 inciso II da 
Lei 8.666/93.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Fabiane Busch



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 983 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 3 de Maio de 2016

EXTRATO DE CONTRATO
N° 047/2016 PMCM

PROCESSO N° 082/2015

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado.

CONTRATADA: TIARAJU MATSUOKA 
AZEVEDO DOS SANTOS EIRELI - ME

OBJETO: Contratação de consultas mé-
dicas através de clínico geral para atendi-
mento da população de Cruz Machado no 
Distrito de Santana, conforme especifica-
ções do ANEXO I do Edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

CONTRATADA
TIARAJU MATSUOKA AZEVEDO

DOS SANTOS EIRELI - ME


